P O R T A R I A   N.º 757 de 14/05/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Admi-
nistração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro  LUAN
JACOMO OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula n.º 0605.629-6, para
fiscalizar a partir desta data, os serviços de engenharia para ela-
boração de projeto executivo e execução de obras na Rodovia
SC-442, trecho: Morro da Fumaça – Cocal do Sul. Objeto do con-
trato CT-049/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 739136

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE-SIE - EXTRATO DE CONVÊNIO – ESPÉCIE: Termo de
Convênio no 2021TR000261, Processo SCC 11275.2020 PAR-
TÍCIPES: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Mobilidade e o Município de Agrolân-
dia. OBJETO: Construir 2.450m²  das  calçadas  em  Paver,  na
Alameda  Trombudo  Alto  no Município de Agrolândia SC. Serão
destinados recursos financeiros para a Execução do objeto deste
Convênio no montante de   R$100.303,00  (cem  mil  e  trezentos
e três reais), sendo R$ 99.992,06 (noventa e nove mil e novecen-
tos e noventa e dois reais e seis centavos) sendo  repassados
pelo  CONCEDENTE  e  R$  310,94  (trezentos  e  dez  reais  e
noventa  e quatro  centavos)  destinados  pelo  CONVENENTE
a despesa correrá à conta da Unidade  Orçamentária-  53001,
Subaçao 008579 – Programa Orçamentário  00105 – Nature-
za  44.40.42, Fonte  0.3.0.00.00000,  oriundos  do  orçamento
do Estado para 2021.PRAZO E VIGÊNCIA: o prazo de execução
do objeto do presente convênio expira no dia11/10/2021, e sua
validade contada a partir da data de sua publicação, em extrato,
no DOE/SC. Podendo ser prorrogado mediante Termo  Aditivo,
conforme disciplina a “Cláusula trigésima terceira” deste Termo
de convênio. DATA: Florianópolis, 14 de maio de 2021. SIGNA-
TÁRIOS: Thiago Augusto Vieira, pela SIE, Jose Constante Muni-
cípio. LZ/SCC

Cod. Mat.: 738986

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉ-
CIE: 4º Termo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no
2019TR001321 (Processo: SCC 7909/2021). PARTÍCIPES: O
Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da In-
fraestrutura e Mobilidade – SIE, e o Consórcio INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO DO ALTO URUGUAI CATARINENSE CON-
SÓRCIO LAMBARI. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula
Trigésima Segunda – Da Vigência”, do Convênio, para prorro-
gar sua vigência até o dia 29//10/2021. CLÁUSULA SEGUNDA
– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e
condições não especificadamente alteradas neste Termo Aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE: O presente Termo Adi-
tivo terá vigência e produzirá seus efeitos legais a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. DATA: Florianópo-
lis, 13 de maio 2021. SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira, pela
SIE, e Rogerio Luciano Pacheco, pelo Consórcio.

Cod. Mat.: 739091

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉ-
CIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no
2019TR001357  (Processo: SCC7530/2021). PARTÍCIPES: O
Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade – SIE, e o Município de BALNEARIO
BARRA SUL. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presen-
te Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “Trigésima Tercei-
ra– Da Vigência”, do Convênio, para prorrogar sua vigência até
o dia 05/09/2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições não especifi-
cadamente alteradas neste Termo Aditivo. CLÁUSULA TERCEI-
RA – DA VALIDADE: O presente Termo Aditivo terá vigência e
produzirá seus efeitos legais a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado. DATA: Florianópolis, 13 de maio 2021.
SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira, pela SIE, e Ademar Hen-
rique Borges, pelo Município.

Cod. Mat.: 739098

PORTARIA nº 506 de 13/05/2021

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadual
741, de 12 de junho de 2019, e art. 32 do Decreto nº. 562, de 17
de abril de 2020, RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR o servidor abaixo, como integrante do Centro
de Operações de Emergência em Saúde:
GABRIELA PIRATH
Art. 2º Esta Portaria tem vigência a partir de 11 de maio de 2021.

ANDRE MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 739055

PORTARIA nº 497 de 11/05/2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadual
741, de 12 de junho de 2019, e art. 32 do Decreto nº. 562, de 17
de abril de 2020, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR os servidores abaixo do Centro de Operações
de Emergência em Saúde:
ROSINA MORITZ DOS SANTOS- Matrícula nº. 351.174-0-06
MARILEIA DE MORAES - Matrícula nº. 282987-8-02
CRISTINA PIRES PAULUCI - Matrícula nº. 389.783-4-02
CLARICE RIBEIRO DA ROSA SANTOS - Matrícula nº. 244.921-
8-01
Art. 2º Esta Portaria tem vigência a partir de 07 de maio de 2021.

ANDRE MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 739102

PORTARIA nº. 508 - 13/05/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA e.e.,
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de
competência estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020
e conforme processo ADR20 384/2021, resolve REMOVER a
servidora FERNANDA BOMBAZARO VELHO, matrícula nº.
0374984-3-01, ocupante do cargo de Analista Técnico em Ges-
tão e Promoção de Saúde, na competência de Técnico em En-
fermagem, lotada na Unidade Descentralizada de Saúde - UDS
de Criciúma, nível GEPRO-SES-12/G, para atuar na Unidade
Descentralizada de Vigilância Sanitária - UDVS de Criciúma.
EDINEI CARLOS DA SILVA
Superintendente de Gestão Administrativa e.e.

Cod. Mat.: 739174

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NOTIFICAÇÃO DA DIRETORIA/GEIMP/DIALI N°015/2021

A Diretora de Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto, no Arts.
12 e 30 da Lei Estadual Nº 6.320/1983; e os Art. 29 caput do
Decreto Estadual Nº 23.663/1984 torna pública a INTERDIÇÃO
POR MEDIDA CAUTELAR do produto constante no ANEXO
I:

ANEXO I

PRODUTO/
MARCA

EMPRESA/CNPJ MOTIVO DETERMI-
NANTE

CANELA EM
PÓ

Marca TOS-
CANA

Lote: 2710

F a b r i c a ç ã o :
27/10/20

V a l i d a d e :
26/10/21

Palermo Indústria
e Comércio de
Alimentos LTDA.
Rua Carlos José
Michelon, 1440,
Jardim Andaraí,
São Paulo/SP, CEP
02166-010. CNPJ
22343241/0001-76.

Produto em desacordo
com a legislação, con-
forme Laudo de análise
n. 294.1P.0/2021 LACEN/
SC, não definitivo, por
apresentar 19 fragmentos
de pelo de roedor, matéria
estranha indicativa de ris-
co, acima do estabelecido
pela Resolução ANVISA
n. 14/14.

1. Determinar aos órgãos competentes da Vigilância Sanitária
das Secretarias Municipais de Saúde do Estado de Santa Cata-
rina, que fiscalizem os estabelecimentos de comércio de alimen-
tos para verificar o cumprimento da referida notificação.
2. Determinar aos locais de comércio que retirem o produto da
exposição ao consumidor.
3. O não cumprimento do disposto nesta Notificação configura
infração de natureza sanitária, com sanções previstas na Lei
Estadual nº. 6.320/1983.
4. Esta Notificação entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Florianópolis, 14 de maio de 2021.

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Cod. Mat.: 739175

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 5147/2021 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOL-
VE aplicar à empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ
64171697000146 a penalidade de ADVERTÊNCIA por descum-
primento da Autorização de fornecimento nº 191713/2020, Edi-
tal nº 1176/2020.

Cod. Mat.: 738938

PORTARIA Nº 466/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/05/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corre-
gedora-Geral e.e., no uso de suas atribuições legais, resolve
SUBSTITUIR o Delegado de Polícia de Entrância Especial Ro-
bson Giovanni da Silva, da Comissão da Sindicância Acusa-
tória nº 64/2019, instaurada através da Portaria nº 902/PCSC/
DGPC/CORPC, de 05/09/2019, publicada no D.O.E. nº 21.119,
de 11/10/2019, DESIGNANDO o Delegado de Polícia de Entrân-
cia Especial, Wanderley Redondo matrícula nº 167.403-0, para
exercer a função de Vogal.

Alina Zimmermann Largura
Corregedora-Geral e.e. da Polícia Civil

Cod. Mat.: 739063

PORTARIA Nº 467/GAB/DGPC/PCSC, de 14/05/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Dele-
gado-Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve SUBS-
TITUIR o Delegado de Polícia de Entrância Especial Robson
Giovanni da Silva, da Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 19/2020, instaurado através da Portaria nº
319/GAB/DGPC/PCSC, de 15/04/2020, publicada no DOE nº
21.369, de 07/10/2020, DESIGNANDO o Delegado de Polícia
Especial Wanderley Redondo, matrícula nº 167.403-0, para
exercer a função de Vogal.

Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 739064

DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO AMBIENTAL
Processo nº 21110.2020.63655 de Francisco Gasperin - CPF
972.977.989-91. ATIVIDADE: “Implantar atividade potencial-
mente poluidora (parcelamento do solo urbano), conforme item
71.11.08 da Resolução do Consema n. 98/17, em uma área de
4.960 metros quadrados, sem licença ou autorização do ór-
gão ambiental competente”. DECISÃO: Pelo exposto a Auto-
ridade Ambiental decidiu pelo ENCERRAMENTO do processo
sem resolução de mérito. Em consulta ao sistema de Gestão
e Acompanhamento de Infrações Ambientais (GAIA), foi possí-

17.05.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.522 PÁGINA 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.